
58
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Graf 22 
Podíl učitelů, kteří se během posledních 12 měsíců zúčastnili vybraných aktivit profesního rozvoje – 
mezinárodní šetření TALIS (v %)

22

14

20

33

13

34

43

31

38

71

59

16

19

24

24

24

28

35

45

84

86

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Program pro získání řádné kvali�kace (např. studijní program)

Exkurze/hospitace v jiných školách

Zapojení do skupiny učitelů, která vznikla za účelem profesního rozvoje svých
členů

Exkurze v komerčních prostorách, ve veřejných organizacích nebo nevládních
organizacích

On-line kurzy/semináře

Vzdělávací konference, kde učitelé, ředitelé a/nebo výzkumní pracovníci
prezentují svůj výzkum nebo diskutují otázky spojené se vzděláváním

Jiné

Sebepozorování, pozorování kolegy nebo koučing jako formální součást chodu
školy

Kurzy/semináře, které jsem osobně navštívil/a

Čtení odborné literatury

ČR EU

• činnosti profesního rozvoje, které měly nejpozitivnější vliv na výuku učitelů, byly český-
mi učiteli nejčastěji charakterizovány takto: vycházely z mých předchozích vědomostí, 
měly srozumitelnou strukturu, vhodně se soustředily na obsah potřebný k výuce mých 
předmětů. V mezinárodním srovnání čeští učitelé méně často uvádějí charakteristiky 
aktivního učení, jako je možnost procvičit si aplikování nových postupů a poznatků ve 
třídě a možnost kolaborativního učení,

• učitelé, kteří deklarují pozitivní dopad aktivit profesního rozvoje na svou práci, vyka-
zují vyšší míru spokojenosti v zaměstnání,

• od roku 2013 výrazně stoupl podíl českých učitelů, kteří se zúčastnili aktivit profesní-
ho rozvoje zaměřeného na výuku žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (z 24 % 
na 53 %). Snížil se počet učitelů, kteří se vzdělávali v oblasti využívání ICT ve výuce,

• v  případě formálních i  neformálních zaškolovacích aktivit převyšuje účast učitelů 
v České republice velmi výrazně účast jejich kolegů v zemích EU,


